201 da Constituição, relativamente
ao ano de 2006, e, a partir de 1o de agosto de 2006, o referido na
Medida Provisória no 291, de 13 de abril de 2006.

Art. 3o A partir de 1o de agosto de 2006, o limite máximo do
salário-de-contribuição e do salário-de-benefício é de R$ 2.801,82
(dois mil, oitocentos e um reais e oitenta e dois centavos).

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de agosto de 2006; 185o da Independência e 118o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Carlos Eduardo Gabas

ANEXO

FATOR DE AUMENTO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

[...]

1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.306, de
16 de maio de 2006), em favor da Presidência da República e dos Ministérios da Ciência e Tecnologia,
da Educação, da Justiça, das Relações Exteriores e da Defesa, crédito suplementar no valor global de R$
75.117.602,00 (setenta e cinco milhões, cento e dezessete mil, seiscentos e dois reais), para atender à
programação indicada no Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 20.843.377,00 (vinte milhões, oitocentos e quarenta
e três mil, trezentos e setenta e sete reais), sendo:

a) R$ 28.885,00 (vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) de Recursos Próprios Não-
Financeiros;

b) R$ 20.170.772,00 (vinte milhões, cento e setenta mil, setecentos e setenta e dois reais) de
Recursos de Convênios; e

c) R$ 643.720,00 (seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e vinte reais) de Doações de
Entidades Internacionais; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 54.274.225,00 (cinqüenta e
quatro milhões, duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e vinte e cinco reais), conforme indicado no
Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 10 de agosto de 2006; 185o da Independência e 118o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO :